
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 03/2021 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Comissão de Comunicação do Campus Itaquaquecetuba 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Rodrigo de Freitas Faqueri 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Renato de Oliveira Mello 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Carla Isabel dos Santos Maciel 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Elizabete Rubliauskas Giachetti 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Juliana da Silva Amorim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 
Juliana Lucia do Amaral Molnr 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
3 

Coordenadoria de Biblioteca 
Gesialdo Silva do Nascimento 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Leandro Aparecido Bizerra Moureira 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
4 

 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
5 

 

PORTARIA ITQ. 0034  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o  servidor  ARTUR  MARTINS  DE  SÁ  como  Gestor  Financeiro  do  
Câmpus  Itaquaquecetuba,  no  período    de  28/01a 12/02/2021; de 18/02 a 27/02/2021; 
e de 13/03 a 19/03/2021. 

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
6 

 

PORTARIA ITQ. 0035 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Altera a Portaria ITQ-0086 de 24 de Novembro de 2020 e recompõe o núcleo docente  
estruturante  de  Engenharia  Mecânica  do  Campus Itaquaquecetuba.  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 14/11/2015; 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para recompor o Núcleo Docente Estruturante de Engenharia Mecânica do Campus 
Itaquaquecetuba: 

  

Petrônio Cabral Ferreira 

Alberto Eloy Anduze Nogueira 

Carlos Eduardo Gomes de Castro 

Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 

Diego Moreno Bravo 

Elizabete Rubliauskas Giachetti 

Francisco de Oliveira 

Iberê de Oliveira Santos 

José Carlos Souza Oliveira 

Kleberson Cartolari de Souza 

Renan Luis Fragelli 

Sérgio Toshio Nishimura 

Suelen Fernandes de Barros 

Wagner Stipp de Souza 

 

Art. 2º -  Atendendo a  Portaria 4.658/2019, os servidores membros do Núcleo Docente 
Estruturante em EngenhariaMecânica do Campus Itaquaquecetuba fazem jus a carga 
horária de 1 (uma) hora de atividades semanais, e o presidente faz jus a 2 (duas)horas de 
atividades por semana. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
7 

Art. 3º -  O prazo de vigência desta portaria é até 31 de dezembro de 2021.  

  

Dê ciência. 

Publique-se. 

   

DENILSON MAURI 

 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
8 

PORTARIA ITQ. 0036  DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Designa Substituto para a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor EDILSON HOURNEAUX, matrícula SIAPE 3136659, para 
substituir o Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - FG2 DOUGLAS 
WENZLER DA SILVA, matrícula SIAPE 1122452, durante o período de 02/03/2021 a 
19/03/2021, em virtude de férias.  

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
9 

 
PORTARIA ITQ. 0037 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Designa Substituto para a Direção Adjunta Administrativa do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR , matrícula SIAPE 
3118167, para substituir o Diretor Adjunto Administrativo - CD4  AUMIR ANTUNES 
GRACIANO, matrícula SIAPE 2564987, durante o período de 01/03/2021 
a 12/03/2021, em virtude de férias.  

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
10 

PORTARIA ITQ. 0038 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Designa Substituto para a Direção Adjunta Administrativa do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ARTUR MARTINS DE SÁ , matrícula SIAPE 1115285, para 
substituir o Diretor Adjunto Administrativo - CD4  AUMIR ANTUNES GRACIANO, 
matrícula SIAPE 2564987, durante o período de 13/03/2021 a 19/03/2021, em virtude 
de férias.  

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

   

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
11 

PORTARIA ITQ. 0039 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Designa Substituto para a Direção Geral do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ARTUR MARTINS DE SÁ, matrícula SIAPE 1115285, para 
substituir o Diretor Geral - CD2  DENILSON MAURI, matrícula SIAPE 1675595, 
durante o período de 01/03/2021 a 12/03/2021, em virtude de férias.  

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
12 

 

PORTARIA ITQ. 0040, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2021 
  

Designa responsável pelo Projeto 
Institucional (PI) denominado AUXILIAR 
DE COORDENAÇÃO DO CURSO 
SUPERIOR EM LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA do Câmpus  
Itaquaquecetuba  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO – CÂMPUS 
ITAQUAQUECETUBA no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

            RESOLVE: 

          Art. 1º  DESIGNAR a servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de professor EBTT do Câmpus Itaquaquecetuba, para realizar Projeto Institucional (PI) 
denominado Auxiliar de Coordenação do Curso Superior de Licenciatura de 
Matemática, com carga horária de até 08 (oito) horas semanais, pelo período de 22 de 
fevereiro de 2021 até 22 de fevereiro de 2023, conforme plano de trabalho constante no 
Anexo I. 

             Art. 2º  Ao final do período deverá ser apresentado um relatório de atividades à 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 

            Dê-se ciência. 

            Publique-se. 

Itaquaquecetuba, 20 de fevereiro de 2021. 

  

  

Denilson Mauri 
Diretor-Geral Campus Itaquaquecetuba 

 Os documentos do projeto encontram-se na área destinada aos Projetos 
Institucionais em nosso site 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
13 

 

 

 

PORTARIA ITQ. 0041 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2021 
  

Designa responsável pelo Projeto 
Institucional (PI) denominado Auxiliar da 
Coordenação do Curso Técnico em 
Mecânica Integrado ao Ensino Médio do 
Campus  Itaquaquecetuba. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO – CÂMPUS 
ITAQUAQUECETUBA no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

            RESOLVE: 

          Art. 1º  DESIGNAR a servidor Aurélio Bandeira Amaro, ocupante do cargo de 
professor EBTT do Câmpus Itaquaquecetuba, para realizar Projeto Institucional (PI) 
denominado Auxiliar de Coordenação do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao 
Ensino Médio, com carga horária de até 08 (oito) horas semanais, pelo período de 22 de 
fevereiro de 2021 até 22 de fevereiro de 2023, conforme plano de trabalho constante no 
Anexo I. 

             Art. 2º Ao final do período deverá ser apresentado um relatório de atividades à 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 

            Dê-se ciência. 

            Publique-se. 

Itaquaquecetuba, 20 de fevereiro de 2021. 

DENILSON MAURI 
Diretor Geral Campus Itaquaquecetuba 

 Os documentos do projeto encontram-se na área destinada aos Projetos 
Institucionais em nosso site 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
14 

 

 

PORTARIA ITQ. 0041 - A DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Designa Substituto para a Coordenadoria Sociopedagógica do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ANDRE ARON PASTORE DRYZUN, matrícula SIAPE 
3074547, para substituir a Coordenadora da Coordenadoria Sociopedagógica - FG2 
JULIANA LUCIA DO AMARAL MOLNR, matrícula SIAPE 2902553, durante o 
período de 08/03/2021 a 06/04/2021, em virtude de férias.  

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
15 

 

PORTARIA ITQ 0042, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Retifica a portaria ITQ 24-2021 - Acrescentando Membros 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria ITQ 24-2021, que versa sobre a Comissão de 
Matrícula dos Cursos de MTM e SLM, acrescentando os membros abaixo: 

  

MEMBRO Segmento 

FABRÍCIO IUSUTI DE MEDEIROS Docente 

VINICIUS DA ROSA ARAÚJO Técnico Administrativo 

  

Art. 2° - As demais informações mantém-se iguais à da portaria original. 

  

  

De ciência. 

Publique-se.   

  

WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
16 

 
 

PORTARIA ITQ. 0043  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Mantém a Comissão formada pela Portaria 112/2019 que recompõe a Comissão de Elaboração do 
Projeto Político Pedagógico do Campus Itaquaquecetuba, bem como designa e define os trabalhos a 

serem apresentados  

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, FAZ SABER QUE: 

Art. 1º - CONSIDERANDO  que a entrega do documento proposta do Projeto Político 
Pedagógico pela Comissão em questão ocorreu apenas no dia 19/02/2021, após 
convocação da Direção Geral do Campus; 

Art. 2º -  CONSIDERANDO que era de responsabilidade da Comissão em questão a 
elaboração do documento (PPP) e sua entrega, correção, bem como, a entrega de todos 
os documentos comprobatórios de sua elaboração; 

Art. 3º - CONSIDERANDO que, ainda que não concluído os trabalhos necessários, 
não houve manifestação do responsável pela Comissão (Presidente) ou de qualquer 
outro membro sobre a necessidade de prorrogação do prazo da portaria ou sua 
renovação; 

Art. 4º - CONSIDERANDO a responsabilidade do presidente da Comissão e de seus 
membros, bem como a carga horária definida semanalmente para a Comissão (3 horas); 

Art. 5º - RESOLVE manter a mesma composição da Comissão de Elaboração do 
Projeto Político Pedagógico do Campus definida pela portaria 112/2019 para que 
efetivem as correções solicitadas pelo Diretor Geral do Campus, bem como ratificadas 
pelo Conselho de Campus, nos prazos estipulados para a entrega, quais sejam, 
documento com as alterações solicitadas até dia 27/02/2021 às 12:00 e apresentação do 
Projeto Político Pedagógico à Comunidade Acadêmica do Campus no dia 01/03/2021 às 
12; 

Art. 6º - São membros da Comissão em questão os servidores abaixo, sob a presidência 
do primeiro: 

  

  

MEMBRO  SEGMENTO 

IVAN LUIS DOS SANTOS DOCENTE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
17 

AFRÂNIO TENÓRIO DA SILVA DOCENTE 

ANA PAULA FARIA DOCENTE 

ANDERSON ALVES ESTEVES DOCENTE 

ANDREIA CRISTINA FIDELIS DE 
SOUZA 

DOCENTE 

CARLOS CAMILO MOURÃO JUNIOR DOCENTE 

MICHELLE CRESCÊNCIO DE 
MIRANDA 

DOCENTE 

THIAGO SILVA AUGUSTO DA 
FONSECA 

DOCENTE 

PAULA FERRARI 
TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

VALTIR MARIA PEREIRA DOS 
SANTOS 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

  

Art. 7° - Cabe à esta comissão efetivar TODAS as correções solicitadas pela Direção 
Geral do Campus, bem como pelo CONCAM, além de outras que porventura vierem 
deste documento, devendo apresentá-lo finalizado nas datas definidas pela Direção 
Geral (supracitadas); 

Art. 8° - Considerar-se-á documento pronto aquele em que a Direção Geral e o 
Conselho de Campus não vislumbrarem nenhuma outra alteração; 

Art. 9º - Também é dever da Comissão a entrega de qualquer outro documento 
necessário solicitado para comprovação do processo de criação do PPP, como atas de 
reuniões e outros documentos que porventura tenham ligação com o feito; 

Art. 10° - Apenas após a entrega de todo o solicitado, com toda a aprovação da Direção 
Geral e Conselho de Campus, se dará extinta a responsabilidade da Comissão, bem 
como sua composição 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
18 

 
 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 0 11 

 


